Sala Plena TCP-AD-SP-025/2020 de 2 de septiembre, que priorizó el fortalecimiento institucional y el 
equipamiento e implementación de Sistemas TICs, conforme Decreto Supremo N°4286 de 15 de julio 
de 2020. De esta manera, se dispuso y ejecutó el traspaso intrainstitucional de 5.069.005,00 Bs. (cinco 
millones sesenta y nueve mil cinco 00/100 bolivianos).

En fase de ejecución se promovió el fortalecimiento de los siguientes ejes tecnológicos:

1.	 Equipamiento del Centro de Procesamiento de Datos.

2.	 Equipo Computacional y Periféricos.

3.	 Red de Comunicación de Datos.

4.	 Infraestructura del Centro de Procesamiento de Datos.

[...]

Fuente: Comisión de Admisión.

II.4. SECRETARÍA GENERAL 
En cumplimiento de las funciones establecidas en la Constitución Política del Estado, el Tribunal 
Constitucional Plurinacional registró a través de Secretaría General el ingreso de un total de dos mil 
seiscientos ochenta y seis (2686) memoriales y cuatro mil cuatrocientos ochenta y cinco (4485) expedientes 
entre los meses de enero a diciembre de 2020.

CUADRO N° 17

MEMORIALES INGRESADOS

MES Nº

ENERO 442

FEBRERO 238

MARZO 249

ABRIL 3

MAYO 29

JUNIO 77

JULIO 128

AGOSTO 192

SEPTIEMBRE 329

OCTUBRE 303

NOVIEMBRE 325

DICIEMBRE 371

[...]

sus objetivos institucionales.

GRÁFICO Nº 1

EJECUCIÓN FÍSICA DEL POA GESTIÓN 2020 

Fuente: Unidad de Planificación y Gestión Institucional.

III.2. UNIDAD FINANCIERA

III.2.1. PRESUPUESTO CONSOLIDADO EN LA GESTIÓN 2020
Se consolidó un presupuesto de Bs78.218.218, 00 (setenta y ocho millones doscientos dieciocho mil 
doscientos dieciocho 00/100 bolivianos):

PROGRAMADO EJECUTADO

CUADRO N° 22

PRESUPUESTO PARA LA GESTIÓN 2020

DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO GESTIÓN 2020

%
APROBADO MODIFICA-

CIONES VIGENTE EJECUTADO

Otros Ingresos no 
Especificados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

Transferencias

[...]

Fuente: Unidad Financiera – Presupuestos.

III.2.2. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 
Tomando en cuenta los parámetros definidos para la distribución del presupuesto, a continuación, se 
presenta la ejecución presupuestaria de la gestión 2020 que ascendió a Bs73.367.716, 03 (setenta y 
tres millones trescientos sesenta y siete mil setecientos dieciséis 03/100 bolivianos), importe que 
representa el 93,48% de ejecución del presupuesto.

CUADRO N° 23

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA GESTIÓN 2020

DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO GESTIÓN 2020

%
APROBADO MODIFICACIONES VIGENTE EJECUTADO

Servicios Personales 62.686.970,00 265.892,00 62.952.862,00 62.522.297,05 99,32%

[...]

POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

Fuente: Unidad Financiera – Presupuestos

III.2.4. EJECUCIÓN PRESUPUESTO ASIGNADO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
El Tribunal Constitucional Plurinacional de Bolivia presupuesta con recursos del Tesoro General de la 
Nación (TGN) Bs77.664.048.00 (setenta y siete millones seiscientos sesenta y cuatro mil cuarenta 
y ocho 00/100 bolivianos) en la gestión 2020. Asimismo, presupuestó Bs554.170.00 (quinientos 
cincuenta y cuatro mil ciento setenta 00/100 bolivianos) con recursos específicos, los mismos se 
detallan a continuación por rubro presupuestario:

CUADRO N° 25

DISTRIBUCIÓN Y EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO 

POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO GESTIÓN 2020

%
APROBADO MODIFICACIONES VIGENTE EJECUTADO